
 

 

 

 

 

Prot. segnatura  Genova, 28/05/2018 

 

All’albo sito web 
 

All’area Amministrazione   
Trasparente 

Al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto  di  pacchetto servizi trasporto e trasfer 
studenti e docenti Tutor accompagnatori per PON FSE -  10.6.6B -FSEPON-LI-2017-1 Percorsi 
di alternanza Scuola Lavoro transnazionali Titolo modulo “ En la empresa en Madrid” 

Codice progetto: PON FSE -  10.6.6B -FSEPON-LI-2017-1 

CUP:  C35B17000180007     CIG: Z0723AD0FD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto  il Programma Fondi Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 

del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I  –  Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e 

formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Stage e Tirocini – Sottoazione 10.6.6B Percorsi 

di alternanza scuola lavoro all’estero – Area di processo 4 Continuità e Orientamento 

 

 Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID 3781 del 05/04/2017 che fa riferimento al quadro di 

azioni finalizzate ai  percorsi di alternanza scuola-lavoro e di tirocini e stage,  di cui all’Obiettivo 

Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5 del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” per il periodo 

di programmazione 2014-2020. 



 Vista la nota del MIUR, prot. AOODGEFID/181 del 10/01/2018 con la quale è stata comunicata la 
formale autorizzazione      all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa e 
conclusione entro il 31 agosto 2018; 

 
• Vista la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle Linee 

guida dell’Autorità di    Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 

• Visti  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

 
• Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone 
le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 46.625,00; 

 

• Visto il DPR 8/3/1999, N. 275 (Regolamento autonomia Istituzioni Scolastiche); 
 

• Visto  il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

• Visto il Decreto Lgs. 56 del 19/04/2017 contenente Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Lgs. N. 50/2016; 
 

• Preso atto  che per la realizzazione del progetto è d'obbligo procedere alla prenotazione urgente  
dei voli aerei + transfer Andata e Ritorno  per studenti e docenti tutor  per la tratta Genova_Madrid  
in  date , orari  e compagnie aeree  vincolate per l’Istituto per la quota parte relativa all’ importo di 
spesa corrispondente alla voce di costo : spese di viaggio studenti e docenti Tutor,  per un importo 
complessivo  pari ad € 4.675,00  IVA inclusa ; 

 
• Considerato che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36  c. 2  lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 , così come modificato ai sensi del Decreto Lgs. 56 del 19/04/2017 ; 
 

• Rilevata l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 
• Rilevata la necessità e l'urgenza di indire la procedura di affidamento diretto per l'acquisizione beni 

pertinenti per la prenotazione indicata in premessa; 
 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto 
 

l’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto al fornitore individuato sul mercato 
direttamente con provvedimento del dirigente scolastico, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, proporzionalità e rotazione  per 
pacchetto servizi trasporto e trasfer studenti e docenti Tutor accompagnatori per PON FSE -  10.6.6B -
FSEPON-LI-2017-1 Percorsi di alternanza Scuola Lavoro transnazionali Titolo modulo “ En la empresa en 
Madrid” 

 



Art. 2 – Importo 

L’importo omnicomprensivo per il servizio in oggetto  deve rispettare il limite massimo del finanziamento 
concesso per la suddetta voce di spesa, pari ad € 4.675,00  IVA inclusa 

Art. 3 – Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è 
il Dirigente Scolastico Prof.  Giovanni Vallebona 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Giovanni Vallebona 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai      

sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93

  


